
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-
σης - δημοσίου δάσους εμβαδού 806,00 τ.μ. στη 
θέση «Βρυσούλα ή Βαρκούλια» περιοχής Τοπικής 
Κοινότητας Ίκλαινας, Δημοτικής Ενότητας Πύλου, 
Δήμου Πύλου - Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας.

2 Καθορισμός οριογραμμών παραλίας στην Θέση 
«ΜΟΝΑΣΤΗΡΙ - ΠΑΛΙΟΣΤΑΝΗ» Δ.Ε. ΣΠΑΡΤΟΥ 
Δ. ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ Ν. ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 93023 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-
σης-δημοσίου δάσους εμβαδού 806,00 τ.μ. στη 
θέση «Βρυσούλα ή Βαρκούλια» περιοχής Τοπικής 
Κοινότητας Ίκλαινας, Δημοτικής Ενότητας Πύλου, 
Δήμου Πύλου - Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. .63/2005 «Κωδι-

κοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερ-

νητικά όργανα» (Α΄98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

6. Την υπ' αρ 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώ-

ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Υ.Ο.Δ.Δ 250).

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α΄303).

8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών κ.λπ.» (Α΄289) και ειδικότερα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1 και 3, β) του άρθρου 38 παρ. 1 

όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του 

ν. 4280/2014 (Α΄159) και από το άρθρο 32 του ν. 4342/

2015 (Α΄ 143) και ισχύει και γ) του άρθρου 70 παρ. 3, 

όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 1 παρ. 15 του

ν. 3208/2003 (Α΄ 303) και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:

α) 160417/1180/8-7-1980

β) 182447/3049/24-9-1980.

10. Την υπ’ αρ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).

11. Το υπ' αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ. 

(ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων αναδα-

σωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες».

12. Την υπ’ αρ. 68904/6-5-2020 πρόταση του Δασαρ-

χείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της ανα-

φερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-

σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 

αποτελούμενης από άτομα σχίνου, πουρναριού, ασφά-

λαχτρου, κ.λπ. που καταστράφηκε από πυρκαγιά που εκ-

δηλώθηκε την 12-4-2018, την δημόσια δασική έκταση - 

δημόσιο δάσος εμβαδού οκτακοσίων έξι τετραγωνικών 

μέτρων (806,00 τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση «Βρυσούλα 

ή Βαρκούλια» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Ίκλαινας, Δη-

μοτικής Ενότητας Πύλου, Δήμου Πύλου - Νέστορος του 

Νομού Μεσσηνίας που προσδιορίζεται από τα στοιχεία 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 1 και έχει όρια:

Ανατολικά: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος.

Δυτικά: Ελαιώνα φερόμενης ιδιοκτησίας Περικλή Σπη-

λιόπουλου.

Βόρεια: Ελαιώνα φερόμενης ιδιοκτησίας Πέτρου Τσα-

γκλή.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 380

3859

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.07.20 21:54:28
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3860 Τεύχος Δ’ 380/17.07.2020

Νότια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση - δη-

μόσιο δάσος (αριθμ. 97654/7-5-2019 αναδ. απόφαση 

Σ.Α.Δ.Π.ΔΕ. και Ι.).

Όπως φαίνεται στο από 22-4-2020 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 που συντάχθηκε 

από τον Δασοπόνο του Δασαρχείου Kαλαμάτας Κυριάκο 

Πίκουλα και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Πύλος» 

κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 

απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της 

δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 

ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 

(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 

κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων 

της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-

ρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το 

άρθρο 90 του π.δ.63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 

(A΄98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3861Τεύχος Δ’ 380/17.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3862 Τεύχος Δ’ 380/17.07.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 15 Ιουνίου 2020

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

    Αριθμ. 87145 (2)

Καθορισμός οριογραμμών παραλίας στην Θέση 
«ΜΟΝΑΣΤΗΡΙ - ΠΑΛΙΟΣΤΑΝΗ» Δ.Ε. ΣΠΑΡΤΟΥ
Δ. ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ Ν. ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Το άρθρο 9 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 

Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45).

3. Την υπ’ αρ. 1063349/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με 

την καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδι-

οτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-

μίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 

Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 21 

του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/

2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - 

αντικειμενικοποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλ-

λες διατάξεις» (Α΄15).

5. Τις διατάξεις του άρθρων 6, 238, 280 και 283 παρ. 4 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλι-

κράτης» (Α΄/87).

6. Το π.δ.139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου» 

(Α΄ 232).

7. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 

της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-

κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλ-

λες διατάξεις» (Α’ 47).

8. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την 

επιτάχυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες διατά-

ξεις» (Α΄ 21), με το οποίο προστέθηκε άρθρο 28Α στον 

ν.4325/2015 και ειδικότερα στην παράγραφο 5.α.αυτού 

που αναφέρεται ότι «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης με απόφασή του, η οποία δημοσιεύεται 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβι-

βάζει στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 

της ορισμένες από τις αρμοδιότητές του ή το δικαίωμα 

υπογραφής «με εντολή Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης».

9. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α΄131).

10. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικόλαου Παπαθεο-

δώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου 

(Υ.Ο.Δ.Δ.250).

11. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του ν. 2971/2001 

(Α΄ 285) τις διατάξεις του ν. 3978/2011 και ειδικότερα το 

άρθρο 11 του ν. 4281/2014 (Α΄ 160) και του άρθρου 27 

του ν. 4321/2015.

12. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του 

Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).

13. Την υπ’ αρ.146661/13-7-2018 διαπιστωτική πρά-

ξη του Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι για οριστικοποίηση 

προκαταρκτικής γραμμής αιγιαλού στην Περιφερειακή 

Ενότητα Αιτωλοακαρνανίας (Δ΄ 298).

14. Την από 22-7-2019 αίτηση του Κοτσιλίνη Σπυρίδω-

νος του Ερωτόκριτου, με την οποία αιτείται τον καθορι-

σμό της οριογραμμής παραλίας στη θέση «ΜΟΝΑΣΤΗΡΙ - 

ΠΑΛΙΟΣΤΑΝΗ» Δ.Ε. ΣΠΑΡΤΟΥ Δ. ΑΜΦΙΛΟΧΙΑ Ν. ΑΙΤΩ-

ΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ με τα επισυναπτόμενο τοπογραφικό 

διάγραμμα απο 22-5-2013 σε κλίμακα 1:500 του Αγρο-

νόμου Τοπογράφου Μηχανικού Κων/να Σαλμά.

15. Όμορα της περιοχής καθορισμού υφίσταται 

καθορισμένος αιγιαλός - παραλία με την υπ’ αρ. 918/

18-9-1990 απόφαση Νομάρχη Αιτωλίας και Ακαρνανίας 

(Δ΄569) όπου η αρχή του είναι η κορυφή Α1 και συνδέε-

ται με την κορυφή ΑΙ (ΠΟΑ) αυτού του καθορισμού και 

η οριογραμμή παραλίας είναι παράλληλα στα 10μ. της 

οριογραμμής αιγιαλού.

16. Την από 5-12-2019 Έκθεση της Επιτροπής κα-

θορισμού αιγιαλού και παραλίας του άρθρου 3 του 

ν.2971/2001 για τον καθορισμό των οριογραμμών πα-

ραλίας στην θέση «ΜΟΝΑΣΤΗΡΙ-ΠΑΛΙΟΣΤΑΝΗ» Δ.Ε. 

ΣΠΑΡΤΟΥ Δ. ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ Ν. ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ.

17. Το έγχρωμο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη σε κλί-

μακα 1:500, από την ψηφιακή βάση δεδομένων του 

ΨΥΔΗΠΕΕΚ που συντάχθηκε και θεωρήθηκε από την 

Αργιαδίτη Ιωάννα Αγρονόμο Τοπ. Μηχανικό, υπάλληλο 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλοακαρνανίας το Φε-

βρουάριο του 2020.

18. Το με υπ’ αρ. 38042ΕΞΕ/29-5-2020 έγγραφο της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλοακαρνανίας προς την 

Αποκεντρωμένη Διοίκηση Π.Δ.Ε.Ι-Δ/νση Οικονομικού-

τμήμα Δημόσιας Περιουσίας για την έκδοση της σχετικής 

απόφασης.

19. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού με την παρούσα από-

φαση.

20. Όλα τα στοιχεία του φακέλου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την έκθεση της Επιτροπής καθορισμού 

αιγιαλού και παραλίας του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, 

καθώς και το έγχρωμο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη, 

κλίμακας 1:500 από την ψηφιακή βάση δεδομένων του 

ΨΥΔΗΠΕΕΚ για τη θέση «ΜΟΝΑΣΤΗΡΙ-ΠΑΛΙΟΣΤΑΝΗ» Δ.Ε. 

ΣΠΑΡΤΟΥ Δ. ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ Ν. ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ και 

καθορίζουμε ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3863Τεύχος Δ’ 380/17.07.2020

1. Τον Καθορισμό οριογραμμής παραλίας στη θέση 

ΜΟΝΑΣΤΗΡΙ-ΠΑΛΙΟΣΤΑΝΗ» Δ.Ε. ΣΠΑΡΤΟΥ Δ. ΑΜΦΙ-

ΛΟΧΙΑΣ Ν. ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ σε απόσταση 10μ. (μι-

κρότερη των 30μ.) από την καθορισμένη οριογραμμή 

αιγιαλού (Δ΄ 298/2018) οριστικοποίηση ΠΟΑ καθόσον

Α. Ο όμορος καθορισμός φέρνει πλάτος 10μ.

Β. Η γεωμορφολογία της ακτής δεν εμφανίζει απότομες 

κλίσεις και

Γ. Το καθοριζόμενο πλάτος είναι ικανό να εξυπηρετεί τη 

επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα και αντίστροφα, με 

κίτρινη πολυγωνική γραμμή με κορυφές Π1, Π2,..., Π31, 

Π32 επί ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ Α.Ε σε κλίμακα 1:500 οι 

συντεταγμένες των οποίων εξαρτώνται απευθείας από 

το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο ΕΓΣΑ 87.

2. Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.

Οι ανωτέρω κορυφές οριογραμμών αιγιαλού-παραλίας 

του καθορισμού αποτυπώνονται σε υπόβαθρο ορθοφωτο-

χάρτη ΕΚΧΑ Α.Ε. σε κλίμακα 1:500 το οποίο συνοδεύει την 

παρούσα έκθεση και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της.

Τα συνοδευτικά της παρούσας απόφασης (Τοπογραφι-

κό Διάγραμμα, Έκθεση της Επιτροπής, απόφαση Συντο-

νιστή) είναι αναρτητέα από την αρμόδια Υπηρεσία του 

Υπουργείου Οικονομικών στην σχετική ιστοσελίδα του 

και στην διεύθυνση: https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/

publicgis/faces/homeShore.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3864 Τεύχος Δ’ 380/17.07.2020

  ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001
Για τον καθορισμό των ορίων παραλίας στη θέση 
«ΜΟΝΑΣΤΗΡΙ-ΠΑΛΙΟΣΤΑΝΗ» Δ.Ε. Σπάρτου, 
Δήμου Αμφιλοχίας, Νομού Αιτωλ/νίας

Ενδιαφερόμενοι: ΚΟΤΣΙΛΙΝΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ του ΕΡΩ-
ΤΟΚΡΙΤΟΥ.

Στην Ι.Π. Μεσολογγίου σήμερα την 5-12-2019 οι υπο-
γεγραμμένοι:

1. Αργιαδίτη Ιωάννα, Αγρον. και Τοπογράφος Μηχα-
νικός, ΠΕ/Α’, Προϊστάμενη της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Αιτωλ/νίας, ως πρόεδρος.

2. Ζαμπάρας Δημήτριος, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ/Α’, 
Προϊστάμενος της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Αμ-
φιλοχίας, ως μέλος.

3. Ρούσση Πηνελόπη, Πολιτικός Μηχανικός της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Αμφιλοχίας, ως 
μέλος.

4. Κοντογιάννης Ιωάννης, Σημαιοφόρος Λ.Σ., ως ανα-
πληρωτής της Λιμενάρχη Πρεβέζης, κωλυόμενης αυτής.

5. Τσαγκαρέστος Ιωάννης, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ/Α, 
Προϊστάμενος του Τμήματος Δ/νσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, παρότι 
ειδοποιήθηκε έγκαιρα δεν προσήλθε, ούτε ο νόμιμος 
αναπληρωτής αυτού, απών,

που αποτελούμε την επιτροπή καθορισμού των ορί-
ων αιγιαλού και παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 του ν. 
2971/201, που συγκροτήθηκε με την υπ’ αρ. 41618/27-2-
2018 (ΑΔΑ: 638ΜΟΡ1Φ-Θ4Α) απόφαση του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου και συγκλήθηκε με την υπ’ αρ. 4/2019 
(υπ’ αρ. 2656/27-11-2019) πρόσκληση της επιτροπής του 
άρθρο 3 ν. 2971/2001, συνεδριάσαμε στα γραφεία της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας, στο ισόγειο του κτι-
ρίου της Δ.Ο.Υ. Μεσολογγίου που βρίσκεται στο λιμάνι 
Μεσολογγίου, αφού πρώτα μεταβήκαμε επί τόπου στην 
περιοχή στις 5-12-2019 και

Αφού λάβαμε υπόψη
1) Την από 22-7-2019 αίτηση του Κοτσιλίνη Σπυρίδων 

του Ερωτόκριτου, με το επισυναπτόμενο σε αυτή τοπο-
γραφικό διάγραμμα από 22-5-2013 σε κλίμακα 1:500 
του Αγρονόμου και Τοπογράφου Μηχανικού Κων/νου 
Σαλμά, με το οποίο ζητά τον καθορισμό παραλίας στην 
Θέση «ΜΟΝΑΣΤΗΡΙ - ΠΑΛΙΟΣΤΑΝΗ» Δ.Ε. Σπάρτου, Δή-
μου Αμφιλοχίας, Ν. Αιτωλ/νίας.

2) Την υπ’ αρ. 146661/13-7-2018 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Δ/σης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου σχετικά με την οριστικοποί-
ηση της Προκαταρκτικής Οριογραμμής Αιγιαλού (Π.Ο.Α.) 
στην Περιφερειακή Ενότητα Αιτωλ/νίας όπως αυτή δη-
μοσιεύτηκε στο Δ΄ 298/22-8-2018.

3) Τις λοιπές διατάξεις του ν. 2971/2001 περί αιγιαλού 
και παραλίας όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 
ν.4607/2019 (Α΄ 65),

4) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ει-
δικότερα:

α: α1: Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χαλαρά 
ιζήματα (άμμος, χαλίκια, βότσαλα, πέτρες) με ήπιες κλί-
σεις και ύψη στέψης της τάξης από 1-2 μέτρα, εν μέρει 
βραχώδης-ημιβραχώδης.

α2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις με χρήση 
γεωργική.

α3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώ-
δη φυσική βλάστηση (πουρνάρια, ρείκια κ.λπ.) και πέραν 
αυτών, ελαιόδενδρα (δενδρώδη βλάστηση).

β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-
ράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι-
κών στοιχείων της περιοχής, ήτοι: ότι η περιοχή δεν προ-
σβάλλεται από ισχυρούς ανέμους έντασης 7-10Β, κυρίως 
Βορειοανατολικούς, γιατί είναι προστατευμένη λόγω του 
ότι βρίσκεται μέσα σε περίκλειστη θάλασσα (Αμβρακικός 
Κόλπος), μέτριας έντασης Δυτικοί-Βορειοδυτικοί).

δ. Την μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
από μικρά βάθη κοντά στην ακτή (ομαλός).

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με μι-
κρό ανάπτυγμα πελάγους καθώς και το ότι μεγάλο ανά-
πτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στην δημιουργία 
μεγαλύτερης έκτασης κυματικού πεδίου σε σχέση με 
κλειστές περιοχές που έχουν την ίδια ένταση ανέμου.

στ. Την ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή (πέτρινο 
τοιχίο και πλακόστρωση).

ζ. Σύμφωνα με το Περιφερειακό Πλαίσιο Χωροταξικού 
Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης Περιφέρειας Δυ-
τικής Ελλάδος (Β΄1470/9-10-2003) και μάλιστα από το 
χάρτη Δ. 1.2. «Πρότυπο Χωρικής Ανάπτυξης-Παραγω-
γικής Δραστηριότητας» κλίμακας 1:800000, η περιοχή 
εντάσσεται σε ενδεικτική ευρύτερη ζώνη αναζήτησης 
ελεγχόμενης δραστηριότητας τουρισμού-παραθερι-
σμού.

η. Το γεγονός ότι δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα 
δημόσια κτήματα σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια 
ζώνη.

θ. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο (τελεί 
υπό κτηματογράφηση όλη η Περιφερειακή Ενότητα Αι-
τωλ/νίας).

ι. Δεν σημειώνονται στην περιοχή ευπαθή οικοσυστή-
ματα και προστατευόμενες περιοχές. Στην περιοχή δεν 
εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί πόροι.

5) Όμορα της περιοχής καθορισμού, υφίσταται καθο-
ρισμένος αιγιαλός-παραλία με την υπ’ αρ. 918/18-9-1990 
απόφαση Νομάρχη Αιτωλίας και Ακαρνανίας (Δ΄569/
16-10-1990) όπου η αρχή του είναι η κορυφή Α1 και συν-
δέεται με την κορυφή Α1 (ΠΟΑ) αυτού του καθορισμού 
και η οριογραμμή παραλίας είναι παράλληλα στα 10μ. 
της οριογραμμής αιγιαλού, αποφασίζουμε:

1). τον καθορισμό οριογραμμής παραλίας στη θέση 
«Μοναστήρι-Παλιόστανη» Δ.Ε. Σπάρτου, Δήμου Αμφι-
λοχίας, σε απόσταση 10μ.,(μικρότερη των 30μ.) από την 
καθορισμένη οριογραμμή αιγιαλού (Δ΄ 298/2018) ορι-
στικοποίηση Π.Ο.Α., καθόσον α. Ο όμορος καθορισμός 
φέρει πλάτος 10μ., β. Η γεωμορφολογία της ακτής δεν 
εμφανίζει απότομες κλίσεις και γ. Το καθοριζόμενο πλά-
τος είναι ικανό να εξυπηρετεί την επικοινωνία της ξηράς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3865Τεύχος Δ’ 380/17.07.2020

με τη θάλασσα και αντίστροφα, με κίτρινη πολυγωνική 
γραμμή με κορυφές Π1, Π2,...,Π31, Π32 επί ορθοφωτο-
χαρτη ΕΚΧΑ ΑΕ σε κλίμακα 1:500, οι συντεταγμένες των 
οποίων εξαρτώνται απευθείας από το κρατικό τριγωνο-
μετρικό δίκτυο ΕΓΣΑ’87 και αναγράφονται στον πίνακα 
που ακολουθεί:

Π1 248831,82 4310602,16
Π2 248837,11 4310599,52
Π3 248839,85 4310602,26
Π4 248842,84 4310600,70
Π5 248851,26 4310598,14
Π6 248855,56 4310593,98
Π7 248862,19 4310588,70
Π8 248868,02 4310586,50
Π9 248876,27 4310586,50
Π10 248880,44 4310580,79
Π11 248888,06 4310575,37
Π12 248897,80 4310572,54
Π13 248901,19 4310571,17
Π14 248902,39 4310569,72
Π15 248907,34 4310561,36
Π16 248914,10 4310558,00
Π17 248917,11 4310558,00
Π18 248925,24 4310552,41
Π19 248934,02 4310547,86
Π20 248939,97 4310543,96
Π21 248947,52 4310539,70
Π22 248956,42 4310535,10
Π23 248958,30 4310533,56
Π24 248966,69 4310527,58

Π25 248974,35 4310521,17
Π26 248981,12 4310517,54
Π27 248985,93 4310515,33
Π28 248990,98 4310513,26
Π29 249003,57 4310511,54
Π30 249012,93 4310510,97
Π31 249032,68 4310512,70
Π32 249036,86 4310514,69
Π33 249041,37 4310515,00
Π34 249046,63 4310515,00

2) Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Οι ανωτέρω κορυφές οριογραμμών αιγιαλού και πα-

ραλίας του καθορισμού αποτυπώνονται σε υπόβαθρο 
ορθοφωτοχαρτη ΕΚΧΑ Α.Ε., σε κλίμακα 1:500, το οποίο 
συνοδεύει την παρούσα έκθεση και αποτελεί αναπό-
σπαστο τμήμα της.

Η παρούσα Έκθεση της Επιτροπής θα αναρτηθεί στην 
ιστοσελιδα του Υπουργείου Οικονομικών, προκειμένου 
να καταχωρηθεί στο Μητρώο Αιγιαλού του ΨΥΔΗΠΕΕΚ 
και να εμφανιστεί στην ιστοσελιδα του Υπουργείου Οικο-
νομικών για θέαση από τους πολίτες (άρθρο 4, παρ. 3-6
του ν. 2971/2001 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).

Ι.Π. Μεσολογίου, 5 Δεκεμβρίου 2019

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΙΩΑΝΝΑ ΑΡΓΙΑΔΙΤΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΖΑΜΠΑΡΑΣ
 ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΡΟΥΣΣΗ
 ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΟΓΙΑΝΝΗΣ
 ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΓΚΑΡΕΣΤΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3866 Τεύχος Δ’ 380/17.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3867Τεύχος Δ’ 380/17.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3868 Τεύχος Δ’ 380/17.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3869Τεύχος Δ’ 380/17.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3870 Τεύχος Δ’ 380/17.07.2020

Η παρούσα απόφαση με την Έκθεση της Επιτροπής καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού-παραλίας καθώς και τον 

ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 12 Ιουνίου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003801707200012*


